

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

CNPJ: 04.215.199/0001-26  
AV HERACLIDES DE LIMA GOMES  
C.E.P.: 98120-000 - Boa Vista do Incra - RS

**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 1/2020 - TP

Processo Administrativo: 5/2020  
Processo de Licitação: 9/2020  
Data do Processo: 29/01/2020

Folha: 1/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER TRENHAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a ) Processo Nr.: 9/2020  
b ) Licitação Nr.: 1/2020-TP  
c ) Modalidade: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia  
d ) Data Homologação: 26/02/2020  
e ) Data da Adjudicação: 26/02/2020 Sequência: 1  
f ) Objeto da Licitação EXECUÇÃO DE PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULAS EM PREDIO ANEXO A ESCOLA MUNICIPAL BRASILINA ABREU TERRA COM ÁREA DE 134,99M<sup>2</sup>, CONFORME CONSTA NO EDITAL E ANEXOS

g ) Fornecedores e Itens Vencedores:

	<u>Unid.</u>	<u>Qtidade</u>	<u>Descto (%)</u>	<u>Preço Unitário</u>	<u>Total do Item</u>
--	--------------	----------------	-------------------	-----------------------	----------------------

**MEIRELLES SCHMITZ ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (1859)**

1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS	M2	134,99	-	45,64	6.160,94
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA. AF_06/2017	MTC	10,28	-	37,08	381,18
3	CONCRETO CICLOPICO - 1:3 : 6+30 % PEDRA MÃO-PREP/LANCAM.	MTC	4,86	-	459,85	2.234,87
4	ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO MACIÇO C/ ARGAMASSA 1:2:8 ESP.	M2	49,66	-	152,67	7.581,59
5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO TERREO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	116,86	-	11,89	1.389,47
6	GRAUTE FGK=15 MPA; TRAÇO 1:0,04:2,0:2,4 (CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	MTC	3,28	-	384,30	1.260,50

Boa Vista do Incra, 26 de Fevereiro de 2020.

**CERTIFICO QUE**

O Documento de N° THAPL  
Foi publicado nesta data no mural deste.  
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra/RS

Em 26/02/2020

Responsáveis B.

  
**CLEBER TRENHAGO**  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Mun. de Boa Vista do Incra

CNPJ: 04.215.199/0001-26  
AV HERACLIDES DE LIMA GOMES  
C.E.P.: 98120-000 - Boa Vista do Incra - RS

Processo Administrativo: 5/2020  
Processo de Licitação: 9/2020  
Data do Processo: 29/01/2020

Folha: 2/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**MEIRELLES SCHMITZ ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (1859)**

7 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015	MT	110	-	86,51	9.516,10
8 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPOLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	12,88	-	99,98	1.287,74
9 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	MTC	10,88	-	431,46	4.694,28
10 ARMADILHAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	26,98	-	9,56	257,93
11 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	21,56	-	137,06	2.955,01
12 LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X)-E FERRAGEM NEGATIVA	M2	145	-	83,03	12.039,35
13 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	170	-	78,28	13.307,60
14 TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	170	-	67,76	11.519,20
15 CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	MT	150	-	28,00	4.200,00
16 IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA ASFÁLTICA 2 DEMÃOS	M²	90	-	12,12	1.090,80
17 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	174	-	128,64	22.383,36

Boa Vista do Incra, 26 de Fevereiro de 2020.

  
**CLEBER TREVISAGO**  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Mun. de Boa Vista do Incra

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

CNPJ: 04.215.199/0001-26  
AV HERACLIDES DE LIMA GOMES  
C.E.P.: 98120-000 - Boa Vista do Incra - RS

**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 1/2020 - TP

Processo Administrativo: 5/2020  
Processo de Licitação: 9/2020  
Data do Processo: 29/01/2020

Folha: 3/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**MEIRELLES SCHMITZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (1859)**

18	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M2	140	-	102,72	14.380,80
19	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES AF_06/2014	M2	140	-	44,40	6.216,00
20	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	490	-	4,29	2.102,10
21	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	260	-	32,61	8.478,60
22	BARRA LISA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	360	-	42,43	15.274,80
23	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	125	-	43,59	5.448,75
24	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	225	-	15,44	3.474,00
25	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	6	-	424,57	2.547,42
26	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	5	-	313,27	1.566,35
27	JANELÁ DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	21,78	-	705,07	15.356,42
28	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	21,78	-	162,51	3.539,47
29	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	MT	2,4	-	85,14	204,34
30	PEITORIL PRE-MOLDADO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = *15* CM	M2	2,97	-	79,86	237,18

Boa Vista do Incra, 26 de Fevereiro de 2020.

  
**CLEBER TRENHAGO**  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Mun. de Boa Vista do Incra

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 1/2020 - TP**

CNPJ: 04.215.199/0001-26  
AV HERACLIDES DE LIMA GOMES  
C.E.P.: 98120-000 - Boa Vista do Incra - RS

Processo Administrativo: 5/2020  
Processo de Licitação: 9/2020  
Data do Processo: 29/01/2020

Folha: 4/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**MEIRELLES SCHMITZ ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (1859)**

31	PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE ACABAMENTO FOSCO	M²	6,9	-	15,70	108,33
32	QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR P/6DISJ. CHAPA MET. SEM BARRAMEN	UN	1	-	45,28	45,28
33	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOLAR 10A A 50A	UN	3	-	11,84	35,52
34	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL 1/2"	MT	120	-	1,80	216,00
35	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V #6MM2 RESISTENTE A CHAMA	MT	120	-	10,46	1.255,20
36	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V #4,0MM2 RESISTENTE A CHAMA	MT	80	-	6,97	557,60
37	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO 30 CM, PARA DUAS LÂMPADAS, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60W (NÃO INCLUI LÂMPADAS)	UN	16	-	42,71	683,36
38	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA	UN	12	-	19,41	232,92
39	INTERRUPTOR DE EMBUTIR DUPLO 10A/250V	UN	4	-	28,00	112,00
40	TOMADA DE EMBUTIR 3P+T 20A/250V C/ PLACA	UN	3	-	55,17	165,51
41	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V #10MM² RESISTENTE A CHAMA	MT	150	-	15,65	2.347,50


**Total do Fornecedor: 186.845,37**

**Total Geral: 186.845,37**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 1.703.4.4.90.51.00.00.00.00 (307) Saldo: 191.552,00

Boa Vista do Incra, 26 de Fevereiro de 2020.

  
**CLEBER T. de ARAGÃO**  
Prefeito Municipal  
Prefeitura Mun. de Boa Vista do Incra